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INFORME DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

INVITACIÓN A COTIZAR 20420004-001-2023 

 

 

El Carmen de Viboral, 27 de abril de 2023 

 

 

1. Objeto del contrato: 

 

Prestación de servicio público de Transporte Terrestre Automotor Especial por demanda y 

conforme con las Condiciones Técnicas Obligatorias -C.T.O.- (Anexo 1). 

 

 

2. Publicación: 

 

La invitación fue publicada en el portal universitario el 15 de marzo de 2023 a las 08:00 horas.  

 

 

3. Recepción de aclaraciones o modificaciones: 

 

El plazo para la recepción de modificaciones o aclaraciones fue entre el 15 y el 22 de marzo de 

2023, desde las 8:00 a.m. hasta las 5:00 p.m. Durante este periodo se recibieron las siguientes 

solicitudes: 

 

I. Empresa: Senderos S.A. 

Fecha y hora de la solicitud: 27 de marzo de 2023 a las 14:58 

Consulta: Buenas tardes, Manifestamos interés en participar en la invitación a cotizar 

20420004-001-2023, pero tenemos una duda: Es posible presentar propuesta en 

uniones temporales? Quedamos muy atentos, muchas gracias. 

Fecha de respuesta: 29 de marzo de 2023 a las 11:16 

Respuesta: En relación con su solicitud, aclaramos que esta fue recibida posterior a la 

fecha establecida en la Invitación a cotizar para este tipo de solicitudes, por lo que se 

considera de carácter extemporáneo. No obstante, de conformidad con lo prescrito por 

el artículo 13 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, sustituido por el artículo 1° de la 

Ley 1755 del 30 de junio de 2015, que estatuye que toda persona tiene derecho a 

presentar peticiones respetuosas a las autoridades, por motivos de interés general o 

particular, y a obtener pronta resolución completa y de fondo sobre la misma, y que toda 

actuación que inicie cualquier persona ante las autoridades implica el ejercicio del 

derecho de petición consagrado en el artículo 23 de la Constitución política, sin que sea 

necesario invocarlo; y mediante él -entre otras actuaciones- se podrá requerir 

información, es procedente responder de fondo la solicitud enviada por ustedes. Así las 

cosas, le informamos que en el proceso de invitación a cotizar 20420004-001-2023 

pueden participar todas las personas jurídicas de forma individual que sean sociedades 

comerciales que cumplan los requisitos establecidos en dicha invitación, sin que se 

admitan consorcios o uniones temporales, conforme al numeral 12 (Requisitos 

habilitantes) de los Términos de Referencia 20420004-001-2023, por la cual la 

Universidad de Antioquia invitó “a las personas jurídicas en forma individual, que 
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cumplan los requisitos de participación aquí establecidos, a presentar Propuestas 

Comerciales para Prestación de servicio público de Transporte Terrestre Automotor 

Especial por demanda y conforme con las Condiciones Técnicas Obligatorias -C.T.O.- 

(Anexo 1)”. 

 

II. Empresa: AS Transportes 

Fecha y hora de la solicitud: 22 de marzo de 2023 a las 15:10 

Consulta: Cordial saludo, Por medio de la presente nos permitimos presentar 

observaciones pertinentes dentro del proceso de selección: 1. Dentro de las condiciones 

generales de contratación y anexo técnico se encuentra: 

Requisitos Técnicos: Solicitamos tener en cuenta las siguientes observaciones:  

1. Una vez revisado los pliegos de condiciones y anexos al proceso en el asunto 

Solicitamos a la entidad que se pueda validar los cilindrajes requeridos de la Camioneta 

o Campero de 2500 cambiar por 1998 y Microbús de 2500 a 2000 en adelante. 2. 

Solicitamos a la entidad confirmar como se va a evaluar la capacidad de vehiculos, 

teniendo en cuenta que se indica que será con el acto administrativo de fijación de la 

capacidad a lo cual se indica a la entidad que deba ser verificada con el certificado 

vigente expedido por el ministerio teniendo en cuenta que dicha capacidad tiene una 

variación constante. Adicional a ello la formula de puntaje no es clara. 

3. Solicitamos a la entidad que nos pueda confirmar los valores techo de la propuesta. 

Fecha de respuesta: 24 de marzo de 2023 a las 09:51 

Respuesta: Buenos días, espero que se encuentren muy bien. 

Con respecto a las observaciones realizadas, podrán encontrar la respuesta por parte 

de la Universidad en la publicación de la invitación dentro del portal Universitario. 

Muchas gracias por su atención. 

La respuesta que se publicó en el portal se encuentra en el Anexo 2 del presente informe. 

 

No se realizaron adendas a la invitación 

 

 

4. Participación: 

 

Se estableció la entrega de las propuestas el día 31 de marzo de 2023, desde las 08:00 hasta 

las 15:00. Este día se recibieron las siguientes propuestas: 

 

ITEM HORA PROPONENTE NIT 

REPRESENTANTE 

LEGAL Y CÉDULA 

DE CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN, 

TELÉFONO, 

EMAIL 

FOLIOS 

1 13:51 

TRANSPORTES 

Y LOGÍSTICA 

MULTINACIONAL 

SAS 

900.304.587-1 

JOHN MARIO 

BEDOYA OSORIO, 

CC 71.705.794 

CALLE 32A # 

65B-47 

3137203900 

auxiliar@multilo

gistica.co 

Se reciben 20 

documentos en 

pdf y una carpeta 

comprimida 
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ITEM HORA PROPONENTE NIT 

REPRESENTANTE 

LEGAL Y CÉDULA 

DE CIUDADANÍA 

DIRECCIÓN, 

TELÉFONO, 

EMAIL 

FOLIOS 

2 14:18 

TRANSPORTE Y 

LOGÍSTICA 

EMPRESARIAL 

SAS 

900.458.050-1 

JOAQUIN ALONSO 

CADAVID 

JARAMILLO, CC 

98.667.949 

CALLE 44 NO. 

84-23 

3216495573 

comercial@tran

sylogistica.co 

Se recibe un 

documento de 

presentación de 

propuesta con 64 

folios, y 3 

documentos 

adjuntos (2 en pdf 

y uno en Excel) 

3 14:38 

TRANSPORTE Y 

TURISMO 1A 

S.A.S 

811.010.604-3 

JANETH CRISTINA 

PINILLOS PEREZ, 

CC 43.14.194 

CRA 65 # 8B -

91 LOCAL 368  

TERMINAL DEL 

SUR 

3166926514 

contratos@trans

porteyturismo1a.

com 

Se reciben 35 

documentos en 

pdf y 1 en excel 

4 15:01* 

OPTIMA 

LOGISTICA 

INTEGRAL S.A.S 

900 115 069-7 

CAROLINA GOMEZ 

RESTREPO, CC 

43.970.262 

CALLE 3B 

#79B27 

3043714869 

comercialoptimal

ogistica@gmail.

com 

Se recibe un 

documento en pdf 

con 148 folios 

* La hora de recibo de esta propuesta fue un minuto después de la hora límite establecida. La 

aceptación de la misma dependerá de si la empresa puede demostrar que fue enviada dentro 

del tiempo establecido y que la diferencia en tiempo se debe a condiciones del medio electrónico. 

Ver anexo 3 Acta de Recibo y apertura de propuestas 

 

 

5. Evaluación y selección del proponente 

 

La UdeA pretende seleccionar UN (1) Proponente, que obtenga el mayor puntaje del sumatorio 

total de los factores de calificación. 

 

La UdeA evaluará la Propuesta en dos (2) etapas preclusivas o eliminatorias; Etapa 1 (Requisitos 

habilitantes); y Etapa 2 (Evaluación económica). 

 

5.1. Etapa 1. Revisión de requisitos habilitantes 

 

Luego de revisar las propuestas recibidas por parte de cada uno de los proponentes, se realiza 

la revisión de los requisitos habilitantes. La evaluación fue realizada por la Unidad de Asesoría 

Jurídica en Gestión de Contratos y Convenios de la UdeA (Caso 18740). A continuación, se 

muestra el resumen de esta evaluación: 
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Requisito 
habilitante 

TRANSPORTES 
Y LOGÍSTICA 

MULTINACIONAL 
SAS NIT 

900304587-1 

TRANSPORTE 
Y LOGÍSTICA 

EMPRESARIAL 
S.A.S. NIT 

900458050-1 

TRANSPORTE 
Y TURISMO 1A 

SAS NIT 
811010604-3 

OPTIMA 
LOGISTICA 

INTEGRAL SAS 
NIT 900115069-

7 

Requisitos jurídicos 
NO CUMPLE. 
REQUISITOS 
SANEABLES. 

NO CUMPLE. 
REQUISITOS 
SANEABLES. 

CUMPLE 
NO CUMPLE. 
REQUISITOS 
SANEABLES. 

Requisito 
Condiciones 
Técnicas Obligatorias 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisito experiencia CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisito capacidad 
financiera y 
organizacional 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisito Matriz de 
Riesgos 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisito capacidad 
transportadora 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisito póliza 
seriedad de la oferta 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

La evaluación detallada se puede encontrar en el Anexo 4 Evaluación Requisitos habilitantes 

 

Con relación al no cumplimiento de los requisitos jurídicos por parte de 3 de los 4 proponentes, 

se le envió a cada uno de ellos un oficio solicitando la información requerida para sanear cada 

requisito. Estos oficios fueron enviados el día viernes 14 de abril de 2023 y se estableció como 

plazo para el envío de los documentos solicitados el día 21 de abril de 2023. 

 

A continuación, se relacionan las respuestas recibidas por cada proponente: 

 

• TRANSPORTES Y LOGÍSTICA MULTINACIONAL SAS NIT 900304587-1: 

Se recibe correo el 20 de abril de 2023 a las 13:45 solicitando tiempo adicional para 

entregar la información requerida, a lo cual se le responde que no es posible ampliar los 

plazos establecidos para el envío de la información requerida. No se sanean los 

requisitos pendientes. 

 

• TRANSPORTE Y LOGÍSTICA EMPRESARIAL S.A.S. NIT 900458050-1: 

No se recibe respuesta por parte de la empresa. No se sanean los requisitos pendientes. 

 

• OPTIMA LOGISTICA INTEGRAL SAS NIT 900115069-7: 

Se recibe correo el 17 de abril de 2023 a las 15:18 con oficio donde se relacionan los 

documentos requeridos. Al ser enviados dentro del plazo establecido y cumplir con lo 

solicitado, se da por saneado el requisito pendiente. 

 

 

 

Luego de haberse cumplido el plazo para sanear los requisitos por parte de las empresas que lo 

requerían, se ajusta el cuadro de cumplimiento de requisitos habilitantes, así: 
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Requisito 

TRANSPORTES 
Y LOGÍSTICA 

MULTINACIONAL 
SAS NIT 

900304587-1 

TRANSPORTE 
Y LOGÍSTICA 

EMPRESARIAL 
S.A.S. NIT 

900458050-1 

TRANSPORTE 
Y TURISMO 1A 

SAS NIT 
811010604-3 

OPTIMA 
LOGISTICA 

INTEGRAL SAS 
NIT 900115069-

7 

Requisitos 
habilitantes 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

5.2. Etapa 2. Evaluación económica 

 

Los proponentes que cumplen con la etapa de Revisión de requisitos habilitantes, pasan a la 

Evaluación económica de la propuesta. Para esto se revisa que el Formato 4 de la invitación a 

cotizar esté completo para cada proponente. Al realizar esta revisión se encuentran las siguientes 

novedades: 

 

TRANSPORTE Y TURISMO 1A SAS NIT 811010604-3: Formato completo. Se procede a 

realizar la evaluación económica de la oferta. 

 

OPTIMA LOGISTICA INTEGRAL SAS NIT 900115069-7: Formato incompleto, no se presenta 

oferta de valores para:  

• Kilómetro adicional y pernocta para los destinos Medellín (zona urbana), Corregimiento 

de Palmitas, Corregimiento de San Cristobal, Corregimiento de Altavista, Corregimiento 

de San Antonio de Prado, Corregimiento de Santa Elena, Barbosa, Corregimiento El 

Hatillo, Bello, Caldas, Copacabana, Envigado, Girardota, Itaguí, La Estrella, Sabaneta.  

• Trayecto doble, kilómetro adicional y pernocta para el destino: Doradal. 

• Trayecto doble, kilómetro adicional y pernocta para los destinos fuera de Antioquia:  

Boyacá: Puerto Boyacá, Caldas: La Dorada, Cundinamarca: Puerto Salgar, 

Santander: Bucaramanga, Santander: Barrancabermeja. 

 

Debido a que el proponente OPTIMA LOGISTICA INTEGRAL SAS NIT 900115069-7 no tiene la 

información completa en el formato 4, se rechaza la propuesta de este proponente, toda vez que 

no se cumple con lo establecido en el literal d. del numeral 20 de la invitación a cotizar 20420004-

001-2023. 

 

A continuación, se presenta el resumen de la evaluación económica del proceso correspondiente 

a la invitación a cotizar 20420004-001-2023: 

 

Factor Regiones 
Puntaje 
máximo 
posible 

Puntaje obtenido 

TRANSPORTE Y 
TURISMO 1A SAS 

Económico 

Antioquia / Oriente 
antioqueño 

422 422 

Antioquia / Por 
fuera del Oriente 
antioqueño 

1880 1880 

Por fuera de 
Antioquia 

378 378 
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Capacidad de vehículos 80 80 

Puntaje total 2760 2760 

El detalle de la evaluación económica se puede encontrar en el Anexo 5 Evaluación económica  

 

 

6. Adjudicación: 

 

Después de realizar un análisis detallado de la documentación presentada por los proponentes 

para la invitación a cotizar 20420004-001-2023 se halla lo siguiente: 

 

1. Se recibieron en total 4 propuestas con ofertas para la invitación. 

2. De las 4 ofertas recibidas, 2 no cumplieron con los requisitos habilitantes y una fue 

rechazada por no presentar de forma completa el Formato 4 Propuesta económica. 

3. Solo la propuesta del proponente TRANSPORTE Y TURISMO 1A SAS NIT 811010604-

3 cumplió los requisitos habilitantes y se le pudo realizar la evaluación económica. Al ser 

el único proponente en esta evaluación, el puntaje obtenido es el máximo posible por no 

haber otro proponente con el que pueda compararse. 

 

El numeral 21.1 de la Invitación a Cotizar 20420004-001-2023 estableció que “La UdeA no 

declarará desierta la invitación, si favorece sus intereses, cuando: (i) se presente un solo 

proponente; o, (ii) una sola propuesta cumpla los requisitos habilitantes”. 

 

Por lo tanto, el contrato puede adjudicarse al proponente TRANSPORTE Y TURISMO 1A SAS 

NIT 811010604-3, quien cumple con todos los requisitos de participación indicados en la 

invitación a cotizar 20420004-001-2023. 

 

 

Anexos: 

 

Anexo 1 Condiciones Técnicas Obligatorias -C.T.O.- 

Anexo 2 Respuesta a observaciones publicada en el portal 

Anexo 3 Acta de Recibo y apertura de propuestas 

Anexo 4 Evaluación Requisitos habilitantes 

Anexo 5 Evaluación económica  

 

 

 

Comisión evaluadora: 

 

 

 

 

Gloria Patricia Jaramillo Agudelo   Walther Arley Giraldo Ramírez 

Profesional      Profesional  
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